№ 1-145/2025 

59RS0002-01-2025-002390-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 07 июля 2025 года 

Ленинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего Полтавченко Н.П., 

при секретаре судебного заседания Бураевой О.А., 

с участием государственных обвинителей Зубаревой Е.Э., Пятиловой И.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Лапонова И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, не имеющей образования, незамужней, не трудоустроенной, имеющей одного малолетнего ребенка, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимой, 

по данному уголовному делу не содержащейся под стражей и домашним арестом, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживаемой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1) согласно ст. 1 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон № 81-ФЗ от 19.05.1995) действие настоящего Федерального закона распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации. Согласно ст. 3 названного Закона устанавливаются следующие виды государственных пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью; единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. Порядок и условия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 4 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 выплата государственных пособий гражданам, имеющим детей, производится за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации в виде пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком лицам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Согласно ст. 4.2 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации, индексируется единовременное пособие при рождении ребенка. Согласно ст. 11 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. Согласно ст. 12 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 единовременное пособие при рождении ребенка выплачивается в размере 8 000 рублей. 

Согласно ст. 13 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях). Согласно ст. 14 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 матерям либо отцам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (за исключением обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях) ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается со дня предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет. Согласно ст. 15 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в размере 6 752 рубля. 

Согласно ст. 17.2 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначаются, если обращение за ними последовало не позднее шести месяцев соответственно со дня рождения ребенка, со дня достижения ребенком возраста полутора лет. При этом ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается за весь период, в течение которого лицо, осуществляющее уход за ребенком, имело право на выплату указанного пособия, в размере, предусмотренном законодательством Российской Федерации на соответствующий период. Согласно ст. 18 Закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать три месяца. 

Порядок, устанавливающий правила назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, установлен Приказом Минтруда России от 29.09.2020 № 668н (в ред. от 21.06.2022, далее – Приказ № 668н). Согласно п. «в, д» ст. 2 гл. 1 Приказа № 668н гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются, единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком. Согласно ст. 3 гл. 1 Приказа № 668н пособия назначаются и выплачиваются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. Согласно ст. 5 гл. 1 Приказа № 668н лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия, с заявлением и документами, предусмотренными настоящим Порядком, необходимыми для получения пособий. Указанные заявление и документы могут быть направлены в организации, назначающие пособия, посредством почтовой связи. В этом случае направляются заверенные копии документов, подлинники документов не направляются. Согласно ст. 6 гл. 1 Приказа № 668н заявление и документы (сведения), необходимые для получения пособий, могут быть направлены в организации, назначающие пособия, в форме электронных документов. Заявления и документы, необходимые для получения пособий, представляемые в форме электронных документов, подписываются простой электронной подписью заявителя; представляются в органы и организации, назначающие пособия, с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет лично или через законного представителя при посещении органа или организации; посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ); посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), портала государственных и муниципальных услуг субъектов Российской Федерации (далее - портал услуг) (без использования электронных носителей). Согласно ст. 7 гл. 1 Приказа № 668н в заявлении указываются наименование организации, в которую подается заявление; фамилия, имя, отчество (при наличии) без сокращений в соответствии с документом, удостоверяющим личность, а также статус лица, имеющего право на получение государственных пособий (мать, отец, лицо, их заменяющее); сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи), заполняются в соответствии с реквизитами документа, удостоверяющего личность; сведения о месте жительства (пребывания) (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры), указываются на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность); сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры); вид пособия, за назначением и выплатой которого обращается лицо, имеющее право на получение государственных пособий; способ получения пособия: почтовым переводом либо перечислением на личный счет лица, имеющего право на получение пособия, открытый в кредитной организации; сведения о реквизитах счета, открытого лицом, имеющим право на получение пособий (наименование организации, в которую должно быть перечислено пособие, банковский идентификационный код (БИК), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на учет (КПП), присвоенные при постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номер счета лица, имеющего право на получение пособий). Указанные сведения подтверждаются подписью лица, подающего заявление, с проставлением даты заполнения заявления. Согласно ст. 9 гл. 1 Приказа № 668н при приеме заявления организация, назначающая пособия, выдает расписку-уведомление о приеме (регистрации) заявления (при направлении заявления посредством почтовой связи - направляет извещение о дате получения (регистрации) заявления в 5-дневный срок с даты его получения (регистрации). В случае если к заявлению, направленному по почте в организацию, назначающую пособия, не приложены или приложены не все документы, предусмотренные настоящим Порядком, организация, назначающая пособия, возвращает обратившемуся лицу в 5-дневный срок с даты получения (регистрации) этих документов заявление и приложенные к нему документы. Возврат заявления и приложенных к нему документов осуществляется с указанием причины возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата. При направлении заявления и необходимых документов посредством Единого портала, портала услуг заявление регистрируется в автоматическом режиме и обратившемуся лицу направляется электронное уведомление о получении заявления с указанием даты представления необходимых документов. При подаче заявления и необходимых документов через МФЦ сотрудник МФЦ выдает обратившемуся лицу расписку-уведомление о приеме (регистрации) заявления и необходимых документов с указанием регистрационного номера и даты приема заявления. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.01.2022 № 57 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2022 году» с 01.02.2022 установлен коэффициент индексации 1,084 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.01.2023 № 119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году» с 01.02.2023 установлен коэффициент индексации 1,119 для выплат, пособий и компенсаций, предусмотренных частью первой статьи 4.2 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

Согласно Постановлению Правительства Пермского края от 31.05.2022 № 453-п «О внесении изменения в пункт 1 постановления Правительства Пермского края от 08 сентября 2021 г. № 641-п «Об установлении величины прожиточного минимума в Пермском крае на 2022 год» в пункт 1 постановления Правительства Пермского края от 08.09.2021 № 641-п «Об установлении величины прожиточного минимума в Пермском крае на 2022 год» (в редакции постановления Правительства Пермского края от 14.12.2021 № 1006-п) внесено изменение, и установлена величина прожиточного минимума в Пермском крае на 2022 год: в период с 01.01.2022 по 31.05.2022 на душу населения в размере 11 642 рублей, для трудоспособного населения – 12 690 рублей, для пенсионеров – 10 012 рублей, для детей – 11 569 рублей; в период с 01.06.2022 по 31.12.2022 на душу населения в размере 12 806 рублей, для трудоспособного населения – 13 959 рублей, для пенсионеров – 11 013 рублей, для детей – 12 726 рублей. 

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от 21.12.2022 № 1106-п «Об установлении величины прожиточного минимума в Пермском крае на 2023 год» установлена величина прожиточного минимума в Пермском крае на 2023 год на душу населения в размере 13 225 рублей, для трудоспособного населения – 14 415 рублей, для пенсионеров – 11 374 рубля, для детей – 13 146 рублей. 

Согласно п. 1 ст. 15 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 (ред. от 08.06.2022) «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае» (далее – Закон № 533-83 от 09.09.1996) многодетной признается семья, имеющая на содержании и воспитании троих и более детей в возрасте до 18 лет. Согласно ст. 18 Закона № 533-83 от 09.09.1996 социальная поддержка малоимущих семей осуществляется в форме ежемесячного пособия на ребенка. Согласно ст. 18.1 Закона № 533-83 от 09.09.1996 право на ежемесячное пособие на ребенка имеет один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет. Согласно ст. 18.2 Закона № 533-83 от 09.09.1996 ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет выплачивается органами социальной защиты населения по месту жительства семей с детьми в размере 70 рублей (на обучающегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет). Ежемесячное пособие исчисляется и выплачивается с учетом районного коэффициента. Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается: на сто процентов на детей одиноких матерей. Согласно ст. 18.3 Закона № 533-83 от 09.09.1996 граждане, имеющие детей, при обращении в органы социальной защиты населения по месту жительства граждан с детьми за назначением ежемесячного пособия на ребенка представляют в соответствии с действующим законодательством документы, подтверждающие доходы заявителя и всех членов семьи, которые учитываются при решении вопроса о назначении пособия. Пособие выплачивается в течение года, начиная с месяца обращения. Порядок назначения, выплаты пособия и перечень представляемых документов, необходимых для назначения пособия, определяются нормативным правовым актом Правительства Пермского края. Согласно ст. 18.4 Закона № 533-83 от 09.09.1996 ежемесячное пособие на ребенка назначается начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. При обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами. Согласно ст. 18.5 Закона № 533-83 от 09.09.1996 получатели ежемесячного пособия на ребенка обязаны своевременно извещать органы, назначающие ежемесячные пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера указанных пособий или прекращение их выплаты. Срок, в течение которого получатель ежемесячного пособия на ребенка обязан сообщить об изменении дохода семьи, дающего право на получение указанного пособия, не может превышать 15 дней. 

Согласно п. 1 Постановления Правительства Пермского края от 06.07.2007 № 130-п (ред. от 14.07.2021) «О предоставлении мер социальной поддержки малоимущим семьям, имеющим детей, и беременным женщинам» в соответствии с Законом № 533-83 от 09.09.1996 и в целях создания единого правового пространства на территории нового субъекта Российской Федерации - Пермского края утверждено Положение о порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (далее – Положение). Согласно п. 1.1 раздела 1 Положения, оно определяет в соответствии со ст.ст. 18, 18.1, 18.2, 18.3, 18.4, 18.5, 18.6 Закона № 533-83 от 09.09.1996 порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, из средств бюджета Пермского края. Согласно п. 1.2 раздела 1 Положения ежемесячное пособие на детей назначается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Пермского края. Согласно п. 1.4 раздела 1 Положения ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательного учреждения - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины прожиточного минимума, устанавливаемой в Пермском крае. Согласно п. 1.6 раздела 1 Положения размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов на детей одиноких матерей. Согласно п. 1.7 раздела 1 Положения решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячного пособия на ребенка принимается подведомственным Министерству социального развития Пермского края учреждением в сфере предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан (далее - уполномоченная организация) по месту жительства родителя, с которым проживает ребенок, в течение 10 рабочих дней с момента представления заявителем пакета документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения. Согласно п. 3.1 раздела 3 Положения заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка подается в уполномоченную организацию по месту жительства или пребывания родителя (усыновителя, опекуна, попечителя), с которым проживает ребенок. Согласно п. 3.2 раздела 3 Положения лицо, обратившееся в уполномоченную организацию за ежемесячным пособием на ребенка, представляет: 3.2.1. заявление-декларацию в письменной форме, в котором заявителем указываются сведения о составе семьи, доходах, сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг, предусмотренной главой II Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»; 3.2.2. копию документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала; 3.2.3. копии свидетельства о рождении детей, не достигших 14-летнего возраста, паспорта детей, достигших 14-летнего возраста (копии свидетельства о рождении и паспорта заверяются специалистами уполномоченной организации при наличии подлинника документов); 3.2.7. сведения о выплаченных или полученных алиментах; 3.2.10. номер лицевого счета заявителя и реквизиты банка; 3.2.11. копию свидетельства о заключении брака; 3.2.12. копию свидетельства о расторжении брака; 3.2.13. для неработающих членов семьи - копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), при отсутствии трудовой книжки и (или) сведений о трудовой деятельности (статья 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации), а также в случае если длительность периода без работы составляет более одного года на момент подачи заявления - сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица. Согласно п. 3.3 раздела 3 Положения уполномоченная организация вправе проверить представленные заявителем сведения. Результаты проверки оформляются актом, который подписывается членами комиссии, проводившими проверку, и заверяется печатью уполномоченной организации. Согласно п. 3.5 раздела 3 Положения в случае назначения ежемесячного пособия на ребенка в повышенном размере, предусмотренном пунктом 1.6 настоящего Положения: 3.5.1. уполномоченная организация дополнительно запрашивает в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг: на детей одиноких матерей - сведения из органов записи актов гражданского состояния об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце ребенка. Согласно п. 3.6 раздела 3 Положения документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия на ребенка, представляются в подлинниках или копиях, заверенных в установленном порядке, в том числе в форме электронного документа. Согласно п. 5.1 раздела 5 Положения ежемесячное пособие на детей одиноких матерей назначается и выплачивается в повышенном размере согласно пункту 1.6 настоящего Положения: 5.1.1. если в свидетельстве о рождении детей отсутствует запись об отце ребенка или запись произведена в установленном порядке по указанию матери, при вступлении одинокой матери в брак за ней сохраняется право на получение в повышенном размере ежемесячного пособия на детей, родившихся до вступления в брак. Согласно п. 8.1 раздела 8 Положения ежемесячное пособие на ребенка назначается, начиная с месяца рождения ребенка, если обращение последовало не позднее шести месяцев с месяца рождения ребенка. Согласно п. 8.2 раздела 8 Положения при обращении за ежемесячным пособием на ребенка по истечении шести месяцев с месяца рождения ребенка оно назначается и выплачивается за истекшее время, но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия с документами, указанными в разделе 3 настоящего Положения. Согласно п. 8.3 раздела 8 Положения ежемесячное пособие на ребенка выплачивается за текущий месяц. Выплата осуществляется с месяца рождения ребенка по месяц исполнения ребенку шестнадцати лет. Согласно п. 8.6 раздела 8 Положения пособие выплачивается в течение 12 месяцев, начиная с месяца обращения при условии представления документов, указанных в разделе 3 настоящего Положения. 

Согласно п. 1 ст. 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» от 15.11.1997 № 143-ФЗ (ред. от 14.07.2022, далее – Закон № 143-ФЗ от 15.11.1997) основанием для государственной регистрации рождения при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи является заявление лица, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка. Согласно п. 2 ст. 14 Закона № 143-ФЗ от 15.11.1997 лицо, присутствовавшее во время родов, заявляет о рождении ребенка в письменной форме работнику органа записи актов гражданского состояния или работнику МФЦ, производящим государственную регистрацию рождения. При отсутствии у указанного лица возможности явиться в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, подлинность его подписи на заявлении о рождении ребенка данной женщиной должна быть удостоверена нотариально. Согласно п. 3 ст. 14 Закона № 143-ФЗ от 15.11.1997 заявление, оформленное в порядке, установленном п. 2 ст. 14 Закона № 143-ФЗ от 15.11.1997, может быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг родителями (одним из родителей) ребенка или другим заявляющим о рождении ребенка лицом, а также может быть направлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг посредством почтовой связи или иным способом. Согласно п. 4 ст. 16 Закона № 143-ФЗ от 15.11.1997 в случае, если рождение ребенка подтверждается заявлением лица, присутствовавшего во время родов, такое заявление должно быть представлено в орган записи актов гражданского состояния или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, на который возложены полномочия в соответствии с пунктом 2.2 статьи 4 настоящего Федерального закона, в соответствии с правилами, установленными пунктами 2 и 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» (ред. от 25.08.2022) установлены специализированные бланки заявлений о рождении: заявления, которые заполняются лицом, присутствовавшим во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи; заявления о рождении, которые заполняются в случае если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено. 

В неустановленный период времени, но не позднее 24.10.2022, у ФИО1 находившейся на территории д. Федотово Пермского края, возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в качестве выплат в виде единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, а также ежемесячного пособия одинокой матери.

В целях осуществления задуманного ФИО1, осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение вышеуказанных выплат, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная о том, что для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения, необходимо предоставить заявление о рождении ребенка, заполненное лицом, присутствующим во время родов, обратилась к неустановленному лицу с просьбой подыскать лицо, готовое выступить лицом, якобы присутствующим во время родов, состоявшихся вне медицинского учреждения. 

Во исполнение договоренности неустановленное лицо подыскало Б. и обратилось к нему с просьбой выступить лицом, якобы присутствующим во время родов ФИО1, состоявшихся вне медицинского учреждения, для осуществления задуманного и передало Б. оригинал паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 для регистрации в органах ЗАГС ребенка, рожденного вне медицинского учреждения. 24.10.2022 Б. прибыл в орган ЗАГС Москвы № Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где умышленно, обманывая сотрудников органа ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы, сообщил заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка – К., якобы родившегося ДД.ММ.ГГГГ вне медицинской организации без оказания медицинской помощи, после чего подписал бланк заявления лица, присутствовавшего во время родов, при родах вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, подтвердив в нем несоответствующую действительности информацию о присутствии во время родов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на основании чего была внесена запись акта о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ.р. № от 24.10.2022. На руки Б. выдан оригинал свидетельства о рождении №.

В неустановленный период времени, но не позднее 12.12.2022, Б. неустановленным способом передал неустановленному лицу оригинал паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 и оригинал свидетельства о рождении № на К., ДД.ММ.ГГГГ.р.

ФИО1, 12.12.2022, в целях осуществления задуманного, обратилась в Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю Российской Федерации через ГБУ ПК «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком путем перечисления на ее расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, предоставив с указанным заявлением копию своего паспорта; копию свидетельства о рождении № от 24.10.2022, в котором содержались недостоверные сведения о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ.р.; реквизиты расчетного счета. 

14.12.2022 уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю С., введенная в заблуждение действиями ФИО1 относительно рождения у нее ребенка К., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, приняла и подписала решение о назначении выплаты – ежемесячного пособия по уходу за ребенком на период с 11.09.2022 по 11.03.2024 в размере 8 829 рублей 48 копеек (в период с 01.10.2022 по 30.11.2022 в размере 14 715 рублей 80 копеек единоразово, в период с 01.12.2022 по 28.02.2023 в размере 8 829 рублей 48 копеек ежемесячно, в период с 01.03.2023 по 30.06.2023, с учетом индексации, в размере 9 880 рублей 19 копеек ежемесячно).

В период времени с декабря 2022 года по июнь 2023 года с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда РФ по Пермскому краю, на расчетный счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, перечислены денежные средства в сумме 80 725 рублей с основанием платежа «ежемесячное пособие по уходу за ребенком», которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. С 01.06.2023 выплата ежемесячного пособия ФИО1 прекращена по независящим от нее обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1, 12.12.2022, в целях осуществления задуманного, обратилась в Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю через МФЦ, расположенный по адресу: 

<

Адрес> с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, путем перечисления такого пособия на расчетный счет ФИО1 № открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, предоставив с указанным заявлением копию паспорта; копию свидетельства о рождении № от 24.10.2022, в котором содержались недостоверные сведения о рождении К., ДД.ММ.ГГГГ.р.; справку о рождении; реквизиты расчетного счета. 

14.12.2022 уполномоченное должностное лицо Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю С., введенная в заблуждение действиями ФИО1 относительно рождения у нее ребенка К., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, приняла и подписала решение о назначении выплаты – единовременного пособия при рождении ребенка в размере 23 543 рубля 69 копеек.

В декабре 2022 года с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда РФ по Пермскому краю на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, перечислены денежные средства в сумме 23 543 рубля 69 копеек с основанием платежа «единовременное пособие при рождении ребенка», которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. До 01.01.2022 назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста полутора лет входили в компетенцию органов исполнительной власти субъекта РФ, осуществляющих полномочия в сфере социальной защиты населения. С 01.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» создано Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (далее по тексту - ОСФР по Пермскому краю) в целях осуществления государством пенсионного обеспечения, обязательного пенсионного страхования, обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, социального обеспечения, предоставления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, а также в целях осуществления иных государственных функций и положений возложенных на Фонд в соответствии с законодательством РФ.

Она же, ФИО1, 12.12.2022, в целях осуществления задуманного, обратилась в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций 

<

Адрес>» через МФЦ, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с заявлением о назначении пособия одинокой матери, путем перечисления такого пособия на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>. 

20.12.2022 начальник отдела по Орджоникидзевскому району ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» Р., введенная в заблуждение действиями ФИО1 относительно рождения у нее ребенка К., не подозревая о преступных намерениях ФИО1, приняла и подписала решение о назначении выплаты – пособия одинокой матери в размере 459 рублей 96 копеек, с последующей индексацией (в период с 01.09.2022 по 30.06.2023 в размере 459 рублей 96 копеек ежемесячно, в период с 01.07.2023 по 30.11.2023, с учетом индексации, в размере 488 рублей 02 копейки ежемесячно). 

В период времени с сентября 2022 года по ноябрь 2023 года со счета ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

Адрес>, перечислены денежные средства в сумме 7 039 рублей 70 копеек с основанием платежа «пособие одинокой матери», которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 похитила бюджетные денежные средства при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о факте рождении у нее ребенка в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» Пермского края и Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Пермскому краю (с 01.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования РФ» - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю), причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 111 308 рублей 39 копеек, ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций» Пермского края - 7 039 рублей 70 копеек, Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю - 104 268 рублей 69 копеек.

2) Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 03.07.2019 № 157-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» (далее – Закон № 157-ФЗ от 03.07.2019) настоящий Федеральный закон устанавливает основания для реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) (далее также - меры государственной поддержки).

Согласно п. 2 ст. 1 Закона № 157-ФЗ от 03.07.2019 право на меры государственной поддержки имеет гражданин Российской Федерации - мать или отец, у которых в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2023 года родились третий ребенок или последующие дети и которые являются заемщиками по ипотечному жилищному кредиту (займу). Согласно п. 4 ст. 1 Закона № 157-ФЗ от 03.07.2019 меры государственной поддержки реализуются однократно (в отношении только одного ипотечного жилищного кредита и независимо от рождения детей после реализации мер государственной поддержки) путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 тысяч рублей. Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае, если такая задолженность меньше 450 тысяч рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом).

Согласно п.п. 1 п. 5 ст. 1 Закона № 157-ФЗ от 03.07.2019 полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если гражданином, указанным в части 2 настоящей статьи, до 1 июля 2024 года заключен кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории Российской Федерации у юридического или физического лица жилого помещения, в том числе объекта индивидуального жилищного строительства, или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства, либо приобретение жилого помещения по договору участия в долевом строительстве или соглашению (договору) об уступке прав требований по указанному договору в соответствии с положениями Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». Согласно п.п. 1 п. 5.2 ст. 1 Закон № 157-ФЗ от 03.07.2019 полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется в случае, если кредитором (заимодавцем) по кредитному договору (договору займа), указанному в части 5 настоящей статьи, является кредитная организация в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». Согласно п. 6 ст. 1 Закона № 157-ФЗ от 03.07.2019 реализация мер государственной поддержки осуществляется единым институтом развития в жилищной сфере, являющимся в соответствии с настоящим Федеральным законом агентом Правительства Российской Федерации по вопросам реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). 

ФИО1, зная, что в соответствии с Законом № 157-ФЗ от 03.07.2019 при рождении третьего и последующего ребенка предоставляются меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере 450 000 рублей, оставшиеся средства направляются на погашение процентов, начисленных за пользование этим кредитом (займом), при этом полное или частичное погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займа) в соответствии с Законом № 157-ФЗ от 03.07.2019 осуществляется в случае, если у гражданина в период с 01.01.2019 по 31.12.2030 родились третий ребенок или последующие дети и который является заемщиком по ипотечному жилищному кредиту (займу), заключен кредитный договор (договор займа), целью которого является приобретение по договору купли-продажи на территории РФ у юридического лица жилого помещения, в том числе объектов индивидуального жилищного строительства или земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства или ведения садоводства, в период времени с декабря 2022 года по 15.12.2022, находясь на территории г. Перми, имея на руках свидетельство о рождении ребенка 

<

...> от 24.10.2022, в котором содержались недостоверные сведения о рождении К., 11.09.2022г.р., осознавая противоправность своих действий, понимая, что она не рожала ребенка и не имеет законных оснований на получение мер государственной поддержки в размере 450 000 рублей, выделяемых на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) с целью осуществления задуманного, действуя из корыстных побуждений, обратилась к неустановленному лицу, посвятив его в план совершения преступления.

Согласно преступному плану, неустановленное лицо должно было подыскать подходящий для покупки земельный участок, на котором возможно осуществление строительства индивидуального жилого дома; подыскать организацию, готовую предоставить ФИО1 займ для строительства индивидуального жилого дома. В свою очередь ФИО1 должна была для создания искусственных условий, установленных Законом № 157-ФЗ от 03.07.2019 и формально необходимых для предоставления меры государственной поддержки путем полного или частичного погашения обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере его задолженности, но не более 450 000 рублей при рождении третьего и последующего ребенка в период с 01.01.2019 по 31.12.2030, подписать документы о заключении ряда мнимых гражданско-правовых сделок и совершить иные юридически значимые действи, в частности, приобрести земельный участок на территории Пермского края, заключить договор займа с организацией, якобы для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном земельном участке, не имея намерений проживать там. Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, во исполнение отведенной роли в совершении преступления неустановленное лицо подыскало земельный участок для строительства индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, и организацию - АО «Датабанк», готовую предоставить ФИО1 займ для строительства индивидуального жилого дома на приобретенном ФИО1 земельном участке.

15.12.2022 ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, прибыла в отделение банка АО «Датабанк» расположенное по адресу: 

<

Адрес>, где заключила с Кас., не посвященным в умысел преступной группы, договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, не имея реальных намерений строить дом по указанному адресу и проживать в нем. Находясь там же, ФИО1 заключила с АО «Датабанк» кредитный договор, обеспеченный ипотекой №, на сумму 450 000 рублей на покупку вышеуказанного земельного участка, по условиям которого ФИО1 открыт расчетный счет № и ссудный счет №. 

20.12.2022 с ссудного счета №, открытого в АО «Датабанк» на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в АО «Датабанк» на имя ФИО1, были перечислены денежные средства в сумме 450 000 рублей с назначением платежа «выдача кредита по договору № от 15.12.2022». 

23.12.2022, ФИО1 вновь обратилась в отделение банка АО «Датабанк», расположенное по адресу: 

<

Адрес>, где написала заявление на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей предусмотренную Законом № 157-ФЗ от 03.07.2019, которое направлено посредством ЕИСЖС в АО «ДОМ.РФ». Платежным поручением от 10.02.2023 денежные средства в размере 450 000 рублей перечислены на погашение обязательств по кредитному договору от 15.12.2022 № 02-ПОК-220128, осуществлено единовременное погашение задолженности по вышеуказанному договору. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, в период с 24.10.2022 по 10.02.2023, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили денежные средства в крупном размере 450 000 рублей при получении меры государственной поддержки, предусмотренной Законом № 157-ФЗ от 03.07.2019, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в АО «ДОМ.РФ» на сумму 450 000 рублей, причинив бюджету Российской Федерации в лице АО «ДОМ.РФ» ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем и на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 при производстве предварительного следствия, согласно которым она имеет троих детей, не работает. В 2021-2022 году вынуждена была переехать к своим дальним родственникам вместе со своими детьми 

<

Адрес>, понесла расходы. Получая пособия на детей, понимала, что это единственная возможность к существованию, и поэтому с целью оформления социальных и иных полагающихся ей выплат при рождении третьего и последующего ребенка, придумала данные ребенку: К., ДД.ММ.ГГГГ, на самом деле этого ребенка не рожала. Примерно в октябре 2022 года, встретилась с М.Ч., которому пожаловалась на свое материальное положение, сообщив, что родила ребенка К. и не может оформить на него свидетельство о рождении, так как нет свидетеля, присутствовавшего при родах. О том, что на самом деле она не рожала К., М.Ч. не говорила, он не спрашивал, ребенка ему не показывала, ввела М.Ч. в заблуждение. Он пообещал ей безвозмездно помочь оформить свидетельство о рождении ребенка. Для этой цели М.Ч. попросил ее паспорт. Примерно через неделю после того, как она передала Михай паспорт, он ей его вернул и вместе с паспортом передал свидетельство о рождении на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданное органом ЗАГС Москвы 24.10.2022, кто получал данное свидетельство ей неизвестно, никакие заявления она не заполняла, ребенка 11.09.2022 не рожала. В декабре 2022 года обратилась в МФЦ, расположенный по адресу: 

<

...>, за назначением и выплатой пособий на ребенка, которого не рожала, предоставив сотруднику МФЦ оригинал своего паспорта, оригинал свидетельства о рождении на К. и реквизиты расчетного счета, на который необходимо перечислять пособие. У нее в пользовании имеется одна банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую она получает все пособия. Ей было назначено два или три вида пособий, получала пособия до июня 2023 года. Все денежные средства, которые ей поступали на банковскую карту по назначенным пособиям в отношении К., тратила на собственные нужды и нужды своих детей. Как оформлять пособия на детей она знает, так как ранее уже обращалась с этой целью для оформления на своих детей. Зная и продолжая осуществлять свой замысел о получении всех полагающихся ей выплат за рождение третьего и последующего ребенка, она стала искать способы получения выплаты денежных средств в сумме 450 000 рублей на погашение ипотечных займов. В связи с этим, нашла женщину, которая сможет ей помочь. Данных этой женщины не помнит. С женщиной они договорились, что съездят в центр г. Перми. Та женщина сообщила ей о том, что с собой надо будет взять оригинал паспорта, оригиналы свидетельства о рождении на всех детей, в том числе на К., которого она не рожала и СНИЛС. В один из дней декабря 2022 года за ней заехала та женщина, и они поехали в центр г. Перми, адрес не помнит, в районе Центрального рынка. Зашли в какое-то административное здание, где она подписала какие-то документы, поняла, что это документы о покупке земельного участка и оформлении кредита. За подписание документов заплатила женщине какую-то сумму денежных средств. От следователя ей стало известно, что свидетелем, присутствующим у нее на родах, является Б., данного мужчину не знает, не обращалась к нему с какими-либо просьбами (т. 2 л.д. 77-81, л.д. 105-108, т. 3 л.д. 31-33). Обстоятельства совершения хищений при подаче заявлений на получение пособий через МФЦ изложила в явке с повинной (т. 1 л.д. 210-211). В судебном заседании показания, данные в ходе следствия, подтвердила, вину в совершенных деяниях признала в полном объеме и в содеянном раскаялась. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается показаниями представителей потерпевших и свидетеля, данных ими при производстве предварительного следствия, и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ. 

Так, представитель потерпевшего Е при производстве предварительного следствия поясняла, что 12.12.2022 в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» путем подачи заявления о назначении и выплате ежемесячного пособия одинокой матери в филиал «Центральный-2» ГБУ ПК «ПК МФЦ ПГМУ» на ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. 20.12.2022 заявление ФИО1 рассмотрено, принято решение о назначении данного вида выплаты а размере 459 рублей 96 копеек ежемесячно с последующей индексацией. За период с сентября 2022 года по ноябрь 2023 года ФИО1 получены денежные средства в сумме 7 039 рублей 70 копеек (т. 2 л.д. 87-89).

Представитель потерпевшего Г. поясняла, что неработающая ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю (далее – ОСФР по Пермскому краю), через МФЦ 12.12.2022 с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении на ребенка К., 11.09.2022г.р. 13.12.2022 заявление зарегистрировано № 0001.001543/2022-0254870. 14.12.2022 Отделением принято решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 23 543 рубля 69 копеек. В этот же день, 12.12.2022, ФИО1 также подала в Отделение через МФЦ заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на К., ДД.ММ.ГГГГ.р. 13.12.2022 заявление зарегистрировано за № 0001.001543/2022-0254882, 14.12.2022 Отделением принято решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком на период с 11.09.2022 по 11.03.2024 в размере 8 829 рублей 48 копеек. 01.06.2023 выплата пособия приостановлена в соответствии с Письмом СФР от 08.06.2023 № СЧ-31-18/93596. В течение выплатного периода с 11.09.2022 (дата рождения ребенка) по 31.05.2023 ФИО1 получены денежные средства в размере 80 725 рублей. ОСФР по Пермскому краю причинен материальный ущерб на сумму 104 268 рублей 69 копеек (т. 1 л.д. 196-198).

Представитель потерпевшего Гл. поясняла, что АО «ДОМ.РФ» является агентом Правительства РФ по вопросам реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., с целью хищения бюджетных денежных средств, выделяемых в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам)», в связи с рождением (усыновлением) третьего или последующего ребенка в рамках реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам), предоставив в орган ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа города Москвы заведомо ложные сведения о факте рождения ребенка К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., 24.10.2022 получила свидетельство о рождении ребенка, после получения 15.12.2022 ФИО1 заключила кредитный договор с АО «Датабанк» на сумму 450 000 рублей на приобретение земельного участка расположенного по адресу: 

<

Адрес> для индивидуального жилищного строительства стоимостью 460 000 рублей. В декабре 2022 года в адрес АО «ДОМ.РФ» через ЕИСЖС поступило заявление на возмещение недополученных доходов и затрат в отношении ФИО1 (заявление зарегистрировано в ЕИСЖС за № 30245.12.2022). Платежным поручением от 10.02.2023 денежные средства в размере 450 000 рублей перечислены на погашение обязательств по кредитному договору от 15.12.2022 № 02-11ОК-220128, заключенному с АО «Датабанк». Согласно полученному отчету от АО «Датабанк» по кредитному договору от 15.12.2022 № 02-ПОК-220128 за счет поступивших от АО «ДОМ.РФ» 10.02.2023 средств государственной поддержки в сумме 450 000 рублей было осуществлено единовременное погашение задолженности по кредитному договору от 15.12.2022 № 02-ПОК-220128, а именно снижение денежных обязательств по основному долгу в размере 450 000 рублей. Оснований для отказа в реализации данной меры государственной поддержки у АО «ДОМ.РФ» не было. В результате незаконной деятельности ФИО1, имеющей право на получение выплат, создав формальные и фиктивные условия их реализации, в нарушение требований Федерального закона от 03.07.2019 № 157-Ф3 «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского состояния», были похищены бюджетные денежные средства на общую сумму 450 000 рублей (т. 2 л.д. 8-15).

Свидетель Б. при производстве предварительного следствия пояснял, что с 16.01.2020 он как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг, к нему обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: ФИО, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего, он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГСа заявление лица, присутствовавшего во время родов внемедицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал так же по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Ему не известно для чего оформлялись свидетельства и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГСа документы подавал он и получал готовые тоже он без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. Пользовался мессенджером «Телеграмм». В 2022 году проживал в г. Москва, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему не знакома, возможно, это его клиентка, если это клиентка то все действия он производил так как описал выше. Есть ли у нее дети, где она проживет, были ли у нее дети, он не знает, поскольку с ней не знаком. При родах он не присутствовал (т. 2 л.д. 31-33). 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.07.2024 с представленной фототаблицей, 

<

данные изъяты>

На основании постановления следователя от 05.07.2024 ответ на запрос из ОСФР по Пермскому краю с приложением копий документов признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 184, 4-17, 18-76). 

- протоколом осмотра документов от 10.07.2024 с представленной фототаблицей, 

<

данные изъяты>

На основании постановления следователя от 10.07.2024 ответ на запрос ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» с приложением копий документов признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 191, 77-160); 

- протоколом осмотра документов от 02.08.2024, согласно которому осмотрены документы, представленные Управлением ЗАГС администрации г. Перми, а именно сведения записи актов гражданского состояния в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также копии записи актов о рождении №, согласно которым К. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

Адрес>, факт рождения ребенка – заявление лица, присутствовавшего при родах – Б., ДД.ММ.ГГГГ.р., 24.10.2022 выдана справка формы № 1 97750124 Орган ЗАГС Москвы № 124 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг окружного значения Восточного административного округа г. Москвы. 24.10.2022 выдано первичное свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 201-203);

На основании постановления следователя от 02.08.2024 ответ на запрос Управления ЗАГС администрации г. Перми признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 204, 161-162). 

- сопроводительным письмом, согласно которому АО «ДОМ.РФ» направляют на DVD-диске сведения по запросу (т. 1 л.д. 222-223); 

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2024 с фототаблицей и распечатанными к протоколу документами, 

<

данные изъяты>

На основании постановления следователя от 15.07.2024 DVD-диск, представленный АО «ДОМ.РФ», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 1 л.д. 257, 222-223, 224). 

- протокол осмотра документов от 23.09.2024 с представленной фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по счету № ПАО «Сбербанк», принадлежащего ФИО1, за период с 24.10.2022 по 01.11.2023, согласно которой имеются зачисления в период с 19.12.2022 по 11.10.2023 денежных средств в различных суммах в размере 23 543 рубля 69 копеек единовременно, 8829 рублей 48 копеек, 229 рублей 98 копеек, 8829 рублей 48 копеек, 9880 рублей 19 копеек и 488 рублей 02 копейки ежемесячно (т. 2 л.д. 40-42).

На основании постановления следователя от 23.09.2024 выписка по счету № ПАО «Сбербанк» ФИО1 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле (т. 2 л.д. 43, 37-39). 

- ответом на запрос АО «Датабанк», согласно которому ФИО1 являлась заемщиком АО «Датабанк», кредитный договор № от 15.12.2022, сумма кредита 450 000 рублей. 23.12.2022 заявка на получение мер государственной поддержки направлена сотрудником Банка от имени Клиента в АО «ДОМ.РФ», присвоен номер №. 10.02.2023 в АО «Датабанк» на счет ФИО1 поступили денежные средства в размере 450 000 рублей, 14.02.2023 кредитный договор закрыт. К ответу на запрос прилагаются копии индивидуальных условий кредитного договора, обеспеченного ипотекой №; договора купли-продажи от 15.12.2022; выписки из ЕГРН; заявления на выплату средств государственной поддержки семей, имеющих детей, от 23.12.2022; согласия на обработку персональных данных; заявления на выплату средств государственной поддержки от 23.12.2022; платежного поручения № 610; свидетельств о рождении К., К., К.; общих условий кредитного договора, обеспеченного ипотекой в АО «Датабанк»; заявление № 30245.12.2022 (т. 2 л.д. 45-66). 

Приведенными выше доказательствами, которые суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, не имеющими существенных противоречий, в своей совокупности устанавливающими одни и те же обстоятельства, вина ФИО1 в предъявленном ей обвинении судом установлена. 

Анализируя представленные стороной обвинения доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельства, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетеля у суда не имеется, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, их достоверность сомнений не вызывает, так как они согласуются с материалами уголовного дела, оснований для оговора ФИО1 судом не установлено, как и не установлено какой-либо заинтересованности указанных лиц в исходе дела. 

О совершении ФИО1 преступлений путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений свидетельствует тот факт, что в целях получения пособий ФИО1 через МФЦ обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю и в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» с заявлениями о назначении ей выплат – ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка и пособия одинокой матери, представив при этом, в том числе, копию свидетельства о рождении ребенка, содержащего ложные и недостоверные сведения. Полученными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, причинив указанным бюджету РФ в лице указанных государственных организаций материальный ущерб. Она же, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, используя полученное ею свидетельство о рождении ребенка, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, заключив с АО «Датабанк» кредитный договор на покупку земельного участка якобы для строительства жилого дома, обратилась в АО «Датабанк» с заявлением о выплате ей средств государственной поддержки семей, имеющих детей, предусмотренную Федеральным законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», направленное АО «Датабанк» в АО «ДОМ.РФ», предоставив таким образом в АО «ДОМ.РФ» заведомо ложные и недостоверные сведения, на основании которых осуществлено единовременное погашение задолженности по кредитному договору с АО «Датабанк», причинив своими действиями бюджету РФ в лице АО «ДОМ.РФ» материальный ущерб в крупном размере. 

Суд признает достоверными и допустимыми доказательствами и принимает в основу приговора признательные показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах получения свидетельства о рождении ребенка, последующего оформления и распоряжения бюджетными денежными средствами с представлением свидетельства и справки о рождении ребенка, содержащих ложные и недостоверные сведения, фиктивного оформления договора займа; показания свидетеля Б. об обстоятельствах регистрации и получения свидетельства о рождении К. путем обмана сотрудников ЗАГС о факте рождения ребенка вне медицинского учреждения; показания представителей потерпевших Е, Г., Гл. – сотрудников государственных учреждений об обстоятельствах подачи ФИО1 документов, необходимых для оформления и последующего получения ФИО1 пособий и иных социальных выплат, заключении кредитного договора и реализации мер государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам). Такие показания суд признает достоверными и допустимыми, показания указанных лиц согласуются между собой и с письменными доказательствами: заявлением лица, присутствующих при родах вне медицинской организации (Б.), заявлениями о назначении и выплате ФИО1 единовременных и ежемесячных выплат и пособий, связанных с рождением и воспитанием детей, заявлением о назначении и выплате пособия одинокой матери, решениями должностных лиц об удовлетворении заявлений подсудимой, платежными поручениями о перечислении денежных средств, свидетельством о рождении и актовой записью в отношении ребенка, который фактически не рождался, договором займа АО «Датабанк» и последующим перечислением денежных средств АО «ДОМ. РФ» на счет АО «Датабанк» в счет погашения кредитных обязательств и другими доказательствами по делу. 

Обман, как способ совершения подсудимой мошенничества при получении выплат был выражен в предоставлении: в Отделение Пенсионного фонда РФ по Пермскому краю сведений о рождении ребенка, что являлось основанием для выплат ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, единовременного пособия при рождении ребенка; в ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» - для получения ежемесячного пособия одинокой матери; в АО «ДОМ.РФ» договора о выдаче займа и приобретении земельного участка для строительства индивидуального жилого дома, заявления на выплату средств как меры государственной поддержки семей, имеющих детей в счет погашения задолженности по ранее ею заключенному договору займа на приобретение земельного участка для строительства индивидуального жилого дома, с предоставлением свидетельства о рождении и справок о рождении ребенка, справки о регистрации ребенка по месту жительства (пребывания) и его номера СНИЛС, тем самым подсудимая создавала впечатление действительного наличия у нее ребенка. 

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует согласованный и слаженный характер действий ФИО1 и неустановленного лица, каждый из которых действовал в соответствии с достигнутой договоренностью и отведенной ему ролью, при этом их действия были направлены на достижение единого преступного результата. Судом установлено и подсудимой не оспаривается, что преступление по хищению денежных средств АО «ДОМ.РФ» совершено ФИО1 совместно с неустановленным лицом, которые согласно достигнутой договоренности обеспечили получение подсудимой меры государственной поддержки, предусмотренной Федеральным законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в АО «ДОМ.РФ» для совершения хищения бюджетных денежных средств. В этой связи квалифицирующий признак, совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, нашел свое подтверждение. 

Сумма ущерба по преступлению о хищении бюджетных денежных средств АО «ДОМ.РФ» в размере 450 000 рублей подтверждаются материалами дела и показаниями представителя потерпевшего, в связи с чем, квалифицирующий признак совершения преступления в крупном размере по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ является обоснованным, с учетом примечания 4 к ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из квалификации вменяемого ФИО1 преступления по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ квалифицирующий признак «иных социальных выплат» как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании. 

На основании ч. 1 ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. В соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд считает высказанную в судебном заседании позицию государственного обвинителя обоснованной с учетом приведенных доводов и в силу положений ч. 2 ст. 252 УПК РФ, поскольку предложенная стороной обвинения квалификация действий ФИО1 не ухудшает ее положение и не нарушает ее право на защиту, так как не выходит за рамки предъявленного обвинения и направлена на смягчение уголовной ответственности.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- (по преступлению о хищении бюджетных денежных средств ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края», Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю) по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовым актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений; 

- (по преступлению о хищении бюджетных денежных средств АО «ДОМ.РФ») по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ по каждому преступлению учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, на основании ст. 67 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, - степень фактического участия подсудимой в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, также учитывает данные о личности подсудимой. 

ФИО1 совершила два преступления, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести, ранее не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, не трудоустроена, не состоит на учете врачей психиатра и нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных последовательных и признательных показаний, наличие малолетнего ребенка; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимой. 

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явку с повинной ФИО1 от 10.09.2024 (т. 1 л.д. 210-211) по преступлению по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, поскольку такая явка дана подсудимой уже после возбуждения уголовного дела, когда сотрудникам полиции уже было известно о совершенном деянии. Дача признательных показаний в условиях очевидности обстоятельств преступного деяния, которое впоследствии было инкриминировано виновной, относительно тех фактов, которые уже были известны сотрудникам полиции, не является достаточным основанием для признания явки с повинной смягчающим обстоятельством. Согласно разъяснениям, изложенным в абз. 2 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, совершение ФИО1 преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку отсутствие денежных средств не может являться таковым. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом принципа справедливости, характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновной суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 по каждому преступлению должно быть назначено в виде штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, отвечающим целям исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, роли виновной, ее поведения во время и после совершения преступления, суд полагает возможным признать совокупность указанных обстоятельств исключительными и применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа ниже низшего его предела. Правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, не имеется, поскольку санкцией данной статьи не предусмотрен нижний предел штрафа. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния и личности подсудимой, суд не усматривает. Поскольку судом за совершение каждого преступления назначается наказание в виде штрафа, правовых оснований для применения положений ст. 82 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски АО «ДОМ. РФ» и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю подлежат удовлетворению с учетом частично возмещенного ущерба. Производство по гражданскому иску ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» подлежит прекращению в связи с полным возмещением ущерба. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: ответ на запрос из ОСФР по Пермскому краю и представленные к ответу копии документов; документы, предоставленные ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края»; документы, предоставленные Управлением ЗАГС администрации г. Перми; выписка по счету № ПАО «Сбербанк»; DVD-диск, представленный АО «ДОМ.РФ», надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать КАНУС ФИО2 ВАЛЕРЬЕВНУ виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание 

за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, - в виде штрафа в размере 20 тысяч рублей;

за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, - в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю). ИНН/КПП получателя 5904140498/590401001, БИК 045773001, Наименование банка получателя: Отделение Пермь г. Пермь, счет получателя: 40101810700000010003, Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), Код ОКАТМО 57701000, КБК 188 1 16 03122 01 0000 140, УИН №.

Исковые требования АО «ДОМ.РФ» и Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

Адрес> - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу АО «ДОМ.РФ» 432 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю 80 268 рублей 69 копеек. 

Производство по гражданскому иску ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края» - прекратить. 

Вещественные доказательства: ответ на запрос из ОСФР по Пермскому краю и представленные к ответу копии документов; документы, предоставленные ГКУ «Центр социальных выплат и компенсаций Пермского края»; документы, предоставленные Управлением ЗАГС администрации г. Перми; выписка по счету № ПАО «Сбербанк»; DVD-диск, представленный АО «ДОМ.РФ» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Копия верна. Судья Н.П. Полтавченко